CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benone

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. __________ / 2021.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, indica, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de

Deus, juntamente, com o Senhor Jânio Soares – Secretário de Cultura e Esporte,

solicitando a implantação do Programa Cultura nos Bairros, buscando promover a música,

cultura e entretenimento aos bairros mais carentes do município de Paulo Afonso - BA.

Justificativa

O atendimento da presente indicação, faz-se necessário para implantar o Projeto Cultura nos Bairros,

após esse momento de crise sanitária que estamos vivendo, é preciso buscar formas de atender os

artistas da terra, pois, sabe-se que essa classe foi a mais afetada na crise causada pela covid-19.

Diante disso, o programa visa levar cultura, música e lazer aos bairros mais carentes, com a

promoção de eventos multicultural incentivando a dança, a educação através da arte e cultura e

renda para os artistas da terra e pequenos comerciantes que comercializam seus produtos.

A intenção da presente indicação, é a realização de evento uma vez no mês, nos bairros do

munícipio de Paulo Afonso Bahia, com essa iniciativa busca-se além da valorização dos artistas a

geração de renda através do comércio, além disso, impulsionar o turismo através de visitantes que se

sintam atraídos pelas atrações musicais e culturais.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2021.

Uelington da Silva

Keko do Benone

- Vereador –